•
'

.

.

' ' .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики

NQ 153-7 «0 внесении изменений

Республики Татарстан «Об отдельных

Татарстан

в Закон

вопросах

организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 153-7 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Республике Татарстан» , внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан Н.Ф. Аитовым,

Р.Р. Гайзатуллиным, В.М. Гилязовым, A.IO. Егоровым, Р.Р. Юсуповым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

19 февраля 2026 года

N2 558-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Реелублики Татарстан
Н.Ф. Аитовым,

Р .Р. Гайзатуллиным,
В.М. Гилязовым,
А.Ю. Егоровым,

Р.Р. Юсупов~Iм

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом н городским наземным

электрическим транспортом Jl Республцке Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон РеспубликИ Татарстан от 26 декабря 2015 года N2 107-ЗРТ
«Об отдельных воnросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским на.3емным электрическим транспортом

в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015,
N2 12 (I часть); 2016, .N2 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан,
2017, N2 55 (часть I); 2018, N2 29 (часть I); 2022, N2 57 (часть I); 2023, N2 35 (часть I),
N2 95 (часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3:
а) в цункте 4 слова «выдает свидетельство об осуществлении nеревозок Щ>

межмуниципальному маршруту реГулярных перевозок и карты маршрута

регулярных перевозою> заменить словами «предоставляет право осуществления

перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозою> ;

б) nункт 41 nризнать утратившим силу;

2) в статье 4:
а) в пункте 4 слова «выдают свидетельство об осуществлении nеревозок no

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты маршрута реГулярных

перевозою> заменить словами «предоставляiQт право осуществления перевозок по

муниципальному маршруту регулярных перевозою>;

б) nункт 4 i признать утратившим силу;

2

3) в статье 5:
а) в части 6 слова «выдано свидетельство об осуществлении» заменить

словами «Предосrавдено право осуществленИя», слова ~<такого свидетельства»

заменить словами «такого права»;

б) в части 61 слова «выданы свидетельства об осуществлении» заменить
словами «Предоставлено право осуществленИя», слова «таких свидетельств и карт

данных маршрутов~> заменить словами «:rar<oгo права»;

в) часть 7 дополнить предложенйем следующего содержан;ия:: <<Право
осуществления регулярных переJЗозок по мунициrщ.льн_ому и межмуниципальному

маршрутам регулярных перевозок подтверждается записью в реестре

муниципальных и межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок.>>;

4) в статье 51:

а) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21

• Реестры маршрутов регулярных перевозок ведутся на электроциых
носителях.>>;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В реестры маршрутов регулярных перевозок должны быть включены

сведения, предусмотренные частью 1 статьи 26 Федерального закона. Сведения,
содержащиеся в реестрах маршрутов регулярнь!х перевозок (за исключением

сведений о месте жительства индивидуального предпринимателя), подлежат

размещеgию на официальном сайте уnолномоченного органа исполнительной
власти Республики Татарстан или уполномоченного органа местного

самоуnравления в информационно-теле:коммуникационной сети «Интернет», к

nолномочиям которого относится ведение данных реестров, по форме,

установленной федеральным органом исrrолнительной власти, осуществляющим

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере транспорта.»;

5) в части 4 статьи 6 слова «свидетельством об осуществлении перевозок по
соотве-rствующему маршруту регуляр:ных перевозою> заменить словами

«записью в реестре соответствующего вида маршрута»;

6) в статье 7:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Предоставление права осуществления перевозок по маршруту
регулярных перевозок и выдача карт соответствующего маршрута,

о рекращение действия предоставленного права»;

б) в части 1 слова «Свидетельство об осуществлении» заменить словами
<<Право осуществ:цения», слова «И карц>I соответствуiQщего маршрута выдаются»

заменить словом: «предоставляется»;

в) в части: 2 слова <<Свидетельство об осуществлении» заменить словами
«Пр~що осуществлен11я», слова «И карты соответствующего маршрута выдаются»

заменить словом «nредоставляется»;

3

г) в части 3:
в абзаце первом слова «свидетельство об осуществлении» заменить словами

«право осуществления», слова «и карты» замен:ить словами «предоставляется и

карты»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1) после наступления обстоятельст~, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 9

и 11 части 1 статьи 29 Федерального закона, и до начала осуществления
регулярных перевозок в соответствии с новым правом осуществления перевозок по

маршруту реrулярнЬiх перевозок, предоставленным по результатам проведения

отlq)ытого коцкурса. Л о обстоят~л'f>ствам., предусмотрешrым частью 1 О статьи 24
Федерального закона, предоставление права осуществления перевозок по

маршруту регулярных перевозок победителю открытого конкурса, признанного

несостоявшимся, не допускается;»;

в пункте 3 слова <<свидетельством об осуществлению> заменить словами
«правом осуществле:ния», слово <<выданным». заменить словом

«предоставленным»;

д) в части 31 слова «свидетельства об осуществдении» заменить словами
«nраво осуществления», слова «И карты соответствующих маршрутов выдаются>>

заменить словом «предоставляется»;

е) в части 4 слова «свидете]Iьство об осуществлению> заменить едавами
«право осуществления»; слова «и карты маршрута регулярных перевозок

:выдаются>> заменить словом «предоставляетсЯ>>, слова «их выдачи» заменить

словами «его предоставления», слова «выданного свидетельства об

осуществлении» заменить словами «nредоставленного права осуществления»,

слова «указанного свидетельства» заменить едавами «указанного права»;

ж) дополнитьчастью 41 следующего содержания:
«41• Карты маршрута регулярных перевозок по муниципальному маршруту

регулярных перевозок, межмуниципальному марШруту регулярных перевозок

выдаются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам

договора простого товарищества, которым предоставлено право осуществдения

перевозок по соответствующему маршру-rу, уполномоченным органом

исполн:ительной власти Республики Татарстан илИ ущщномоченными органами
местного самоуправления, установившими данные маршруты. Указанные карты

маршрута регулярных перевозок выдаются на срок, на который юридическоМу

лицу, индивидуальному предпринимателю, участнику договора простого

товарищества предоставлено право осуществления перевозок по

~оответствующему маршруту регулярных перевоза к.»;.

з) в части 5 слова <<свидетельства об осуществлении>> заменить словами
«предоставленщ:>rо права осуществления»;

и) в части 6 слова «выдавшие свидетельство об осуществлении» заменить
словами «предоставившие право осуществления», слово «свидетельства» заменить

словом «nрава».

Пояснительная записка

к проекту закона Ресnублики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об отдельных вопросах организации регулярных

перевозок пассажиров и багажа а-втомобильным транспортом и городским

наземнь.~м электрическим транспортом в Республике Татарстан»

Проект закона Ресnублики Татарстан разработан с целю приведения отдельных
положений Закона Республики Татарстан от 26 декабря 2015 года N2 107-ЗРТ«Об
<:>тдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Республике Татарстан» (далее - Закон .N"2107-3PT) в соответствие федеральному
законодательству.

Федеральным законом от 31 июля 2025 годаN2 304-ФЗ «0 внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской ФедераЦИИ'» внесеньi изменения в
Федеральный закон от 13 июдя 2015 года N2 220-ФЗ «Об организации регулярных
перевозок пассажиров И багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическJ-Iм трансnортом в Российской Федеращm и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Росtийской Федерации>> в части исключения
понятия «свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных
перевозою>. Вместо указанного документа перевозчикам nредоставляется «право

осуществления nеревозок по маршруту реrуляр'ных nеревозою>, которое с 1 сентября
2026 года nодтверждается записью в реестре соответствующих маршрутов. Карта
маршрута регулярных перевозок с 1 сентября 2026 года также оформляется в форме
электронного документа.

Законопроектом предлагается внести корреспондирующие изменения в. Закон

N2107-ЗРТ, заменив в нем формулировки <<свидетельство об осуществлении

перевозок по маршруту регулярных перевозою> на формулировки «nраво на
осуществление nеревозок по маршруту регулярных· перевозою>.

· Законопроектом, кроме того, уточняются nолномочия органов исполнительной

власти Рщ~публ:йки Татарстан и органов местного самоуправления no
предо.сrавлению права осуществленuSJ nеревозок по соответствующему маршруту

регулярных леревозок автомобильныJ .f транспортом и выдачу карт маршрутов

регулярных перевозок.

Также законопроектом в связи с переходом на электронную форму
подтверждения права осуществления перевозок исключаются полномочия органов

исполнительной 13ласти Ресnублики Татарстан и органов местного самоуправления
по установлению порядка предоставления дубликата свидетельства об

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и дубликата карты

соответствующего маршрута.

Принятие законопроекта и реализация его nоложений будет способствовать
совершенствованию законодательства .Республики Татарстан и актуализации
положений Закона N2 1 07 -ЗРТ в соответствии с нормами федерального

законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ
к проекту зако-на Респ.убJJики Татарстан «0 внесении цзменений в Закон_
Республики Татарстан «Об отдельных вопросах организации регулярных
перевозок пассажиров н багажа автомобильным транспортом и городским

наземным элекrрическим 'Транспортом в Ресnублике ТатарстаН>>

При~-:~ятие закона Республиrш Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «06 отдельньiх вопросах орщнизации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобИльным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Республике Татарстан» не потребует доnолнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных правовых актовРеспублики Татарстан,

подлежащих признанию утратИвшими силу, приосташ:шлению, изменен_йю или

прин~тию в связи с принятнем закона РеспубликJI Татарстан «0 внесении
изменений в Закон .Республики Татарстан «Об отдельных вопросах

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземнь•м электричесюtм транспортом

в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об отдельных воnросах организации регулярных nеревозок

nассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Республике Татарстан» не потребует признания

утратившими силу~ приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.